Постановление администрации г. Курчатова Курской области от 25.04.2016 N 641
(ред. от 13.12.2016)
"Об утверждении Положе...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.01.2025

	Постановление администрации г. Курчатова Курской области от 25.04.2016 N 641
(ред. от 13.12.2016)
"Об утверждении Положе...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.01.2025

	[image: ]

	Постановление администрации г. Курчатова Курской области от 25.04.2016 N 641
(ред. от 13.12.2016)
"Об утверждении Положения о порядке организации ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования "Город Курчатов" Курской области"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 09.01.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРЧАТОВА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 апреля 2016 г. N 641

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ РЕМОНТА И
СОДЕРЖАНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД КУРЧАТОВ"
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации г. Курчатова Курской области
от 13.12.2016 N 1798)

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом города Курчатова, администрация города Курчатова постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке организации ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования "Город Курчатов" Курской области (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Курчатова от 11.09.2013 N 1336 "Об утверждении Правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования "Город Курчатов" Курской области".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации города Кузнецову Р.А.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города
И.В.КОРПУНКОВ

Приложение

Утверждено
постановлением
администрации города Курчатова
от 25 апреля 2016 г. N 641

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ РЕМОНТА И СОДЕРЖАНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ
ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД КУРЧАТОВ" КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации г. Курчатова Курской области
от 13.12.2016 N 1798)

1. Положение о порядке ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования "Город Курчатов" Курской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом города Курчатова.
2. Настоящее Положение определяет порядок организации ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения (далее - автомобильные дороги), включенных в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования "Город Курчатов" Курской области.
3. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:
а) оценку технического состояния автомобильных дорог;
б) выявление участков автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям;
в) разработку проектов работ по ремонту автомобильных дорог и (или) сметных расчетов стоимости работ по ремонту автомобильных дорог (далее - проекты и (или) сметные расчеты);
г) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;
д) приемка работ по ремонту автомобильных дорог.
4. Содержание автомобильных дорог осуществляется путем предоставления за счет средств городского бюджета субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в порядке, установленном постановлением администрации города Курчатова.
5. Организация работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется муниципальным казенным учреждением "Управление городского хозяйства г. Курчатова" (далее - Управление) в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
6. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27 августа 2009 года N 150.
Проведение оценки технического состояния автомобильных дорог проводится созданной администрацией города Курчатова комиссией по оценке технического состояния автомобильных дорог. Состав и полномочия Комиссии определяются постановлением администрации города Курчатова.
Оценка технического состояния автомобильных дорог в обязательном порядке проводится не реже 2 раз в год: в весенний период (для установления технического состояния автомобильных дорог после таяния снега, в целях корректировки плана проведения работ по ремонту в текущем году) и в осенний период (для установления технического состояния автомобильных дорог, в целях формирования плана проведения работ по ремонту на очередной год и плановый период).
С учетом оценки технического состояния автомобильных дорог Комиссия вырабатывает рекомендации о необходимости проведения ремонта автомобильной дороги.
7. На основании сметных расчетов по ремонту автомобильных дорог Управление формирует проект плана проведения работ по ремонту автомобильных дорог (далее - План проведения работ).
Каждый раздел приложения Плана проведения работ должен содержать следующие сведения:
1) описание автомобильной дороги, район города, в котором располагается автомобильная дорога, идентификационный номер автомобильной дороги, установленный Перечнем автомобильных дорог местного значения общего пользования, а также сведения об отнесении дороги к категории;
2) расчетная площадь автомобильной дороги, подлежащая ремонту;
3) виды работ, планируемые к проведению по ремонту автомобильной дороги;
4) период и срок выполнения работ по ремонту автомобильной дороги в планируемом году.
С учетом проводимой оценки технического состояния автомобильных дорог План проведения работ, утвержденный постановлением администрации города Курчатова, может корректироваться по результатам комиссионных плановых и внеплановых проверок. Изменения, вносимые в план проведения работ, утверждаются постановлением администрации города.
5) стоимость работ.
(пп. 5 введен постановлением администрации г. Курчатова Курской области от 13.12.2016 N 1798)
8. Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов, санитарными нормами и правилами, методическими рекомендациями, установленными уполномоченными федеральными органами, в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года N 402.
Основные мероприятия по ремонту автомобильных дорог проводятся в весенне-летне-осенний период.
Проведение работ по ремонту автомобильной дороги осуществляется организациями в соответствии с условиями муниципального контракта, заключенного в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
9. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
Основной задачей содержания дорог является осуществление в течение всего года (с учетом сезона) комплекса профилактических работ по уходу за дорогами, дорожными сооружениями, а также устранение незначительных деформаций и повреждений конструктивных элементов дорог и дорожных сооружений, в результате которых поддерживается требуемое транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений.
Мероприятия по содержанию автомобильных дорог организуются и осуществляются с учетом двух временных периодов: весенне-летне-осеннего и зимнего.
В весенне-летне-осенний период, как правило, осуществляются работы, связанные с уходом и устранением незначительных деформаций на проезжей части, уходом за элементами обустройства автомобильной дороги.
В зимний период проводят комплекс мероприятий по обеспечению бесперебойного и безопасного движения на автомобильных дорогах в зимнее время, включая очистку дороги от снега, защиту дорог от снежных заносов и борьбу с зимней скользкостью.
Состав и виды работ по содержанию автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года N 402.
Работы по содержанию автомобильных дорог и сроки их выполнения регламентированы Государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения", утвержденным постановлением Госстандарта Российской Федерации от 11.10.1993 N 221, требованиями соглашения о предоставлении субсидии.
Проведение работ по содержанию автомобильной дороги осуществляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в соответствии с условиями заключенного соглашения о предоставлении субсидии.
10. Контроль за содержанием и ремонтом автомобильных дорог осуществляет Управление.
11. Мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения общего пользования финансируются за счет средств бюджета муниципального образования "Город Курчатов" Курской области, дорожного фонда Курской области и за счет иных источников, не запрещенных законодательством.
12. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда муниципального образования "Город Курчатов" Курской области осуществляют администрация города Курчатова, орган муниципального финансового контроля в пределах компетенции, установленной действующим законодательством Российской Федерации, Курской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования "Город Курчатов" Курской области.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png